
z p r a v od a j2016
2

sboru Českobratrské c í rkve evangel ické v  Ostravě

Pieter Bruegel: Boj mezi karnevalem a půstem



2 zpravodaj

a našich letošních novoročních 
verších je obrázek záchranného 

kruhu nad vodou a u něj je napsáno: 
Pomoc přichází od Hospodina. Tento 
výrok je první polovinou druhého 
verše z žalmu 121, který celý doslova 
zní: Má pomoc je od 
Hospodina, Stvořitele 
nebe i země.

Nedávno mi byl na 
katedře přidělen nový 
počítač. Je to milé 
a  v á ž í m s i t o h o . 
A  novou elektronikou 
jsem vždy nadšen. Má 
to však i své stinné 
s t r á n k y : N a n o v ý 
počítač je potřeba si 
zvyknout a hlavně : 
znovu na ins ta lovat 
v še c h n y p o t ře b n é 
programy.

A tak jsem i já  musel 
toto martýrium podstoupit. A když 
jsem instaloval jeden hudební 
program, který nutně k  práci 
potřebuji, tak jsem stále narážel na 
problém - vždycky, když jsem v něm 
něco  vytvořil  a chtěl to  uložit, tak se 

ozval takový ten zvuk, který hrozně 
n e s n á š í m a k t e r ý o z n a m u j e 
chybovou hlášku. Po té vždy vyskočí 
na obrazovce ně jaké podivné 
oznámení, kterému stejně většinou 
nerozumím. A tak jsem se s tím trápil 

a vztekal se – a až když se 
to opakovalo  asi pošesté, 
tak jsem si přečetl znovu a 
pečlivě návod – a  zjistil 
jsem, že tím, že jsem ho 
předtím četl nedbale, tak 
j sem se p ř i ins ta lac i 
dopouštěl stále stejné 
hloupé chyby.
A musel jsem si tak znovu 
p o k o r n ě a  k a j í c n ě 
uvědomit, jak je užitečné, 
když má člověk používat 
ně jaký program nebo 
v ý r o b e k , s e p e č l i vě 
v ě n o v a t p o k y n ů m 
výrobce. A  když vznikne 

nějaký problém, tak se obrátit 
k  tomu, kdo dotyčné věci nejlépe 
rozumí – na toho, kdo ji vytvořil.

Některé velké firmy mají dokonce 
adresu nebo telefonní číslo, kam se 

biblický úvodník
SPOLEČNÝ VERŠ
Pomoc přichází od Hospodina
Žalm 121,2a

N



únor 2016  3

můžete se svým problémem obrátit 
a oni vám ho vyřeší.

A stejně tomu je i v našem životě. 
Když chceme mít co  nejméně 
problémů nebo 
p o t ře b u j e m e 
pomoc, tak je 
n e j l é p e s e 
obrátit k  Tomu, 
kdo tento svět 
stvořil. Protože 
On ví nejlépe, 
jak tu má vše 
fungovat.

Ať už to bude 
znamenat, že si 

přečteme pečlivě Jeho  pokyny 
v  Bibli, nebo se na Něj obrátíme 
přímo v modlitbě.

Protože, jak říká náš verš, ta 
skutečná pomoc 
p ř i c h á z í o d 
T o h o , k d o 
vytvo ř i l nebe 
a zemi.

Tomáš Novotný
(silvestrovské 
bohoslužby, 
31.12.2015)NEMĚL JSEM TO SRDCE JOBOVI ŘÍCT, ŽE 

JEHO POČÍTAČ PŘESTAL FUNGOVAT

ze sborového života
ZÁPISKY ZE STARŠOVSTVA Z 9. PROSINCE
✓ Staršovstvu byl předložen návrh povolací listiny pro br. f. Pavla Šindlera 

připravený sestrou farářkou a br. kurátorem.
✓ Staršovstvo schválilo vyslovení důvěry k ordinaci br. Grendzioka.
✓ Sestra Jana Grollová seznámila přítomné s aktualitami stran partnerství.
✓ Pro sborový výlet byl schválen termín 21.5., který by neměl kolidovat 

s jinými akcemi.
✓ Staršovstvo  bylo  seznámeno s nejdůležitějšími informacemi z konventu – 

před schůzí byl rozeslán zápis z konventu.
✓Dále bylo staršovstvo  informováno o pozvánce na mimořádný konvent 

a ustanovení nového seniorátního výboru.
✓ Vzhledem k tomu, že Velký pátek se stal státním svátkem, budou v tento 

den nově jen jedny bohoslužby, ráno v 9:30. Tuto  změnu dle řádů musí 
ještě schválit sborové shromáždění.



4 zpravodaj

✓ Staršovstvo  schválilo  návrh objednávky na projekt oprav v bytě na Husově 
nám. 4.

✓Dle vyjádření odborníka je statika v kostelu v pořádku a viditelné problémy 
jsou jen s omítkou.

✓ Stále se nenašel nájemce pro byt na Husově nám. 6.
✓ Staršovstvo  bylo informováno o tom, že je možné získat grant na pořízení 

nových elektronických varhan (do sálu Třanovského)  a chce možnost 
nahrazení harmonia více prozkoumat.

✓ Staršovstvo  jednomyslně schválilo proplacení ročního poplatku za  kurz 
SCHEA pro br. Samuela Macha.

✓ Br. Friedrich oznámil, že z osobních důvodů rezignuje ke dni 9.2. na  funkci 
presbytera.



únor 2016  5

modlitební okénko
✤ Děkujme Pánu za to že nám odpouští naše přestoupení, za ochranu, péči, 

sílu a milost jež nám denně prokazuje.
Prosme za účelné využití nadcházejícího postního období, ať se prohloubí 
náš vztah k Pánu i k lidem, ať se očišťujeme od každého hříchu, 
poznáváme a činíme Boží vůli.

✤ Modleme se za požehnání pro sborové akce (zimní víkendovka dorostu, 
karneval). Nezapomínejme na přípravu letošní partnerské konference 
a zúčastněné sbory.

✤ Prosme Boha, garanta života o ochranu před chřipkovou epidemií 
i ostatními nemocemi, mysleme na děti, seniory, mládež, těhotné, 
hendikepované i na ty, kteří jim slouží.

✤ Modleme se za otevřenost a přátelskost v našem sboru, ať příchozí 
nacházejí pomoc, evangelium, biblické vyučování i praxi. Prosme za 
hledající i za ty, kteří byli ve sboru pokřtěni, nebo ze sboru odešli, za 
nevěřící rodinné příslušníky. Ať mohou přijmout milosti pokání 
a odpuštění.

✤ Mysleme na farářku, starší, křesťanskou službu, ostatní ve službě. Prosme 
za rozhodování dle Boží vůle a sílu ke službě, za důvěryhodnost a svatost 
církve.

✤ Mysleme na modlitbách na lidi v moci postavené, vládu, správce, policii 
a soudy. Vyprošujme pro ně pokoru, moudrost, neúplatnost a lásku 
k druhým. Stavme se na modlitbách proti zhoubným ideologiím, nenávisti, 
sobeckosti a touhy po moci. Modleme se za to, aby Bůh prosazoval svou 
vůli a hatil plány svévolníků.

✤ Nezapomínejme na misionáře, pronásledované pro víru, vězně svědomí, 
oběti teroru a zločinnosti. Nechť je Pán nadpřirozeně pozvedá, ochraňuje 
a odměňuje.

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE
✓Organizátorům i účinkujícím tříkrálového koncertu konaném v neděli 

3. ledna, také s. Jarmile Grollové za přípravu oběda
✓ Skupině, která připravuje Partnerskou konferenci Ostrava 2016
✓ Všem, kteří přispěli na sbírku na zakoupení basy
✓ Br. Jiřímu Friedrichovi za vykonávání funkce presbytera



6 zpravodaj

Eliška Skalická
Hilda Kajzarová
Juliana Formandlová
Vlasta Šebková
Jiřina Polčáková

Miroslava Kuzníková
Zdenka Bedřichová
František Frýdl
Eva Mazancová
Květuše Tostová

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V ÚNORU

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

ÚMRTÍ V LEDNU
Do odpočinutí Božího lidu byl dne 11. ledna 2016 ve věku 93 let povolán 
náš bratr Lubomír Hána, emeritní farář Českobratrské církve evangelické. 
Působil ve sborech Vsetín, Leskovec, Zlín, Veselí u Jimramova a jako 
důchodce v Ostravě. Rozloučíme se s ním při bohoslužebném shromáždění 
v evangelickém kostele v Ostravě v sobotu dne 12. března 2016 
ve 14 hodin.



únor 2016  7

Tříkrálový koncert, 3. ledna 2016



8 zpravodaj

Všechno má určenou chvíli a veškeré dění pod nebem svůj čas:  
 Je čas rození i čas umírání, čas sázet i čas trhat; 
je čas zabíjet i čas léčit, čas bořit i čas budovat; 
 je čas plakat i čas smát se, čas truchlit i čas poskakovat; 
je čas kameny rozhazovat i čas kameny sbírat, 
 čas objímat i čas objímání zanechat; 
je čas hledat i čas ztrácet, čas opatrovat i čas odhazovat; 
 je čas roztrhávat i čas sešívat, čas mlčet i čas mluvit; 
je čas milovat i čas nenávidět, čas boje i čas pokoje. 

je čas scházení i rozcházení, čas seznamování i čas stýskání;
 je čas poznávat i čas zapomínat, čas dozrávat i čas stárnout;
je čas zabíjaček i čas půstu, je čas vážnosti i čas veselí;
 je čas děkovat i čas prosit, čas dovolené i čas práce;
je čas vyznávat své viny i čas bližnímu odpustit ty jeho, 
 čas navštívit nemocného i čas takovou návštěvu přijmout;
je čas s radosti ráno vstávat do kostela i čas hledat důvod proč tam vůbec jít,
 čas křtít i čas obnovit křestní slib;
je čas zařizovat novou místnost pro nedělní školu 
 i čas se do ní s dětmi nevlézt, 
 čas chystat výlet nedělní školy i čas nikam neodjet;
je čas na zvonky zvonit i čas je balit, 
 čas začínat hrát ve čtrnácti lidech i čas na konec hrát jen v osmi;
je čas zkoušet písně s pěveckým sborem i čas zpívat na koncertu, 
 čas se z falešného zpěvu trápit 
 i čas číst dopis s poděkováním za úžasný koncert;

k zamyšlení...
Báseň o čase
(Kaz 3,1-8 + ostravský apokryf)



únor 2016  9

je čas přemýšlet o budoucnosti vztahů s partnerskými sbory 
 i čas poslat skupinu mládeže na celý týden do Speyeru, 
 čas zúčastnit se partnerské konferenci i čas jednu organizovat;
je čas chodit do nedělky i čas chodit na střední generaci, 
 čas chodit do sdružení i čas na to vzpomínat;
je čas připravovat rozpočet sboru i čas srovnávat se s tím, že nebyl naplněn,  
 čas posuzovat stav majetku i čas shánět dotace;
je čas hledat faráře i čas ho nalézat; 
 je čas nemít žádného zájemce i čas hlasovat o jednom kandidátovi  
 ze dvou;
je čas vítat ve sboru nové sestry a bratry i čas se s nimi loučit, 
 čas oslavovat narozeniny i čas účastnit se pohřbu;
je čas sbírat na kontrabas i čas na něho hrát, 
 čas se na sborový oběd přihlásit i čas ho samému připravit;
je čas hrát s dětmi u stolu Páně šlapáka 
 i čas je během bohoslužeb uklidňovat,
čas kázání psát i čas ho poslouchat;
je čas tábor pro děti chystat i čas jej trávit, 
 čas vztahy navazovat i čas je uvolňovat;
je čas příležitosti využívat i čas o ně přicházet, 
 čas se v reálu potkávat i čas pouze Facebook používat;
je čas poslouchat i čas mluvit, 
 čas přemýšlet i čas vymýšlet;
je čas vášně i čas uklidnění; 
 čas říct dobrý den i čas říct na shledanou;
je čas…

 Amen.
Ewa Jelinek

(silvestrovské bohoslužby, 31.12.2015)



10 zpravodaj

Jonáš Hájek

Mosty nad Rokytkou

Pach kamen, dlouholetý nápis
užívej rozum
na nedokončeném nadjezdu…

Na místě vhodném k slovu
pasu
oslici Balámovu,

vede mě ale jinam:
nejprve na Náplavku,
šťastné místo, kde ukrývat se nemá cenu,

hlouček tam v kruhu tančí za soumraku.
A potom ještě jinam, někam
mimo scénu.

Natálie Paterová

z cyklu Odlet sýkorek

VIII.
Tu noc kdy jsi zemřel

jsem seděla na posteli a 
prosila

bože ještě mi ho neber

stejně jako tehdy
bože tak už mi prosím

sekni do páteře

Jako bych někdy měla
koho prosit

koho uplácet

XIV.
Umřel jsi

Jsi od té doby
drzá k nebi

říkává o mně
můj muž

On umřel
říkám já

Ano
umřel jsi

a od té doby
hledím bohu

zpříma do očí

(o
tiš

tě
no

 s 
la

sk
av
ým

 sv
ol

en
ím

 a
ut

or
ů 

zís
ka

ný
m

 p
ři 

po
se

ze
ní

 
u 

ká
vy

 a
 č

aj
e)



únor 2016  11

INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ADRESA:  Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:  596 122 943
E-MAIL:  ostrava@evangnet.cz 
WEB:   ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA  Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:  Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 230 036 5561/2010

Redaktor Zpravodaje:  Michael Waloschek

Boj mezi karnevalem a půstem (titulní strana)
je obraz holandského renesančního malíře Pietera Bruegela staršího 
zobrazující svátek, který byl v tehdejší době obvyklý – na jedné stran hostinec 
pro potěšení, na straně druhé kostel k náboženským obřadům. Na jedné 
straně tlustý muž na sudu s pivem s kusem masa, na straně druhé ženská 
postava představující půst – oblečená jako jeptiška, s typickými postními 
jídly... (zdroj Wikipedia)

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Fight_Between_Carnival_and_Lent
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Fight_Between_Carnival_and_Lent


program ve sboru – únor 2016
úterý 9. února  9:00 kavárnička, 16:30 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež
středa 10. února  8:00 setkání maminek s dětmi, 
 17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo, 20:00 čas modliteb 
čtvrtek 11. února  17:00 mladší mládež
pátek 12. února  19:00 střední generace; 
 zimní výlet dětí a dorostů (Horní Lhota, 12-14.2.) 
neděle 14. února 9:30 PRVNÍ POSTNÍ BOHOSLUŽBA s večeří Páně (sál), 
 nedělní škola, kafárna
pondělí 15. února 18:00 táborová schůzka vedoucích
úterý 16. února 16:30 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež 
středa 17 února  8:00 setkání maminek s dětmi, 
 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky (zkouška), 20:00 čas modliteb
čtvrtek 18. února  15:30 konfirmační setkání, 17:00 mladší mládež
sobota 20. února  15:00 sborový karneval (téma: Vesmír)
neděle 21. února 9:30 DRUHÁ POSTNÍ BOHOSLUŽBA s večeří Páně a křtem (sál), 
 nedělní škola, kafárna
 14:00 mimořádný konvent (Přerov)
 15:00 bohoslužby s ustanovením senioratního výboru (Přerov)
 19:30 VEČERNÍ BOHOSLUŽBA (kostel)
pondělí 22. února jarní prázdniny (22.-28.2.)
úterý 23. února 9:00 kavárnička
 19:00 starší mládež
středa 24. února  8:00 setkání maminek s dětmi
 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky (zkouška), 20:00 čas modliteb
neděle 28. února 9:30 TŘETÍ POSTNÍ BOHOSLUŽBA s večeří Páně (sál), 
 nedělní škola, kafárna
úterý 1. března  16:30 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež
středa 2. března 8:00 setkání maminek s dětmi
 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky (zkouška), 20:00 čas modliteb
čtvrtek 3. března  15:30 konfirmační setkání, 17:00 mladší mládež
pátek 4. března 20:00 nocturno; 
 celocírkevní porada mládeže (Kolín, 4-5.3.)
neděle 6. března 9:30 ČTVRTÁ POSTNÍ RODINNÁ BOHOSLUŽBA s večeří Páně (sál), 
 beseda s Martou Machovou „Vzpomínky nepatří do koše“, oběd


